Pro aliqua religiosa que petit licentiam eundi ad balnea causa infirmitatis uel propter aliam iustam causam. supplicatio fit in forma similiter alibi. si autem petit licentiam pro aliqua alia persona que cum ipsa uadat addantur grossi .ii.  
Pro illo qui falsificauit litteras apostolicas quando signat de speciali mandato. uenit ad gros. xxvii  
De sententijs generalibus.

Absolutio de sententijs generalibus in forma asseruata si inueneris aut licet non credas pro abbate uel aliquo alio religioso presente uel etiam absente uenit ad grossos .xi.  
Item pro presbitero seculari. gros. .x.  
Et idem pro clerico et laico. .ix.  
Absolutio pro illo qui est excommunicatus et tamen grauatus paupertate tanta qd non potest suis creditoribus satisfacere. grossi. .vii.  
Absolutio pro presbitero qui ligatus quadam speciali sententia diuina celebravit officia. .vi.  
Nec est cura si sit absolutus uel non.  
Absolutio pro monacho qui sine licentia superioris monasterium suum exiit. vii. viii. ix.

Nota qd decem grossi papales de quibus supra fit mentio faciunt ducatum de Camera.  
Nota qd quando aliqua littera petitur redacta soluitur tertia pars taxationis illi qui datat.

Taxe Penitentiarie finiunt.

et viij g papales  
sunt florentini.

duo addunt  
duo boland

Mirabilia Rome Incipiunt.

Murus ciuitatis Rome habet trecentas Sexaginta et unam turres. Propugnacula sex milia et nonaginta. Et duodecim porticularia. In circuitu uero sunt uigintiduo miliaria. exceptis trāstiberim et ciuitate leonina. et porticu sancti Petri ubi sūt xx miliaria.

mis Turris  
propugnator

De portis infra urbem.

Porte inclite sunt. s. porta capena que dicitur sancti pauli. Porta apia que ducit ad domine quoad uadis. Porta latina ubi sanctus iohes missus fuit in oleo. porta metroni ubi riuus isluit ciuitate. Porta asinaria in laterano. Porta lanicana que maior est qd est iuxta sanctam crucem in hierusalem. Porta taurina uel tiburtina que dicitur sancti Laurentii. porta numentana que uadit ad sanctam agnetam. Porta salara que uadit uersus sabinam. Et porta picina que est circa ecclesiam sancti felix. Porta flaminea que est circa ecclesiam sancte marie de populo. Porta colonia uel colina que est contra templum adriani supra pontem.

De portis transtiberim.

Porte transtiberim sunt tres. s. porta septimana ubi. vii. laudes facte fuerunt Octauiano impatori. porta aurea. s. sancti pancracii. porta portuensis. In porticu sancti petri sūt due porte. s. porta castelli sancti angeli. Et porta uindaria.

De montibus infra Urbem.

Rom Adam Rot  
Hau 1175 Proctor 3444

Montes infra urbem sunt isti. s. Ianiculus ubi ē  
sanctus petrus / montonius qui dicitur ianitarus.  
mons aduētinus ubi est ecclesia sancte Sabine. mōs  
quirinalis quia ibi stabant quirites ubi est ecclesia  
sancti stephani que dicitur in celo monte. mōs tar  
peia uel capitolium ubi est palatiū senatorū. mons  
palatinus ubi est palaciū maius / mons inquilinus su  
per alios montes dicitur ubi est basilica sancte ma  
rie maioris mons uirinalis ubi est ecclesia sancte aga  
te. ubi uirgilius captus fuit a romanis. qui inuisibi  
liter exiens a carcere perrexit neapolim.

#### De pontibus Urbis Rome.

Pontes Urbis sunt isti. s. pons adriani uel iude  
orū. pons fabiani iuxta prefatū pontē. pons graciā  
pons senatorū. et pons theodosii. pons ualentini.

#### Palacia Imperatorum sunt hec.

Palacium magnū in monte palatino. palacium se  
natuum prope sanctū sextum. palacium claudij in  
ter coliseum et sanctū petrū ad uincula. palacium  
constantini in laterano / palaciū Romuli inter scāz  
mariā nouam et sanctū cosmā. ubi sunt. vii. edes  
pietatis et concordie. ubi posuit romulus suā statu  
am dicens. hec statua nō cadet donec uirgo pariet  
et statim cū. b. uirgo peperit statua corruit. pa  
lacium traiani ubi est columna. xx. passuum / palaciū  
siluestri. palacium anthonini. ubi est alia columna tri  
ginta quattuor passuū. palaciū neronis ubi est agu  
lea sancti petri. palacium octauiani ad. s. laurentiū.

Lu. i. 400372

#### De arcubus triumphalibus.

Arcus triumphales sunt hii qui fiebāt alicui im  
peratorī redeunti. sub quibus cū honore ducebā t  
a senatoribus et eius uictoria ad memoriā eorū in  
arcu sculpebatur. Arcus theodosii. ualentini et  
graciani imperatorū ad sanctum iutū. Arcus. ostē  
tini imperatoris iuxta coliseum. Arcus septē lu  
cernarū Titī. 2. uespasiani ubi est candelabrū mosi  
cum archa habens septē brachia in pede turris cal  
culatorie. Arcus Iulii et senatoris ad sanctam ma  
riam nouam Arcus Octauiani imperatoris ad san  
ctū laurentiū in lucina. Arcus anthoni ad colūnā

#### De arcubus non triumphalibus

Alii sunt arcus nō triumphales sed memoriales ut  
est arcus pietatis ante sanctam mariā rotundā ubi  
accidit quedam historia de paupere muliere cuius  
filius occisus erat a uicine sue filio que peccit ius si  
bi fieri ab imperatore Traiano paratū ire ad exerci  
tum qui se dixit ius facturum in reditu. Que re  
spondit forsan domine nō redibis. Qui statim fe  
cit ibi consistorium et fecit ei secundū qd peccit.  
Iudicauit qd iuuenem homicidam monturum. que  
mulier peccit sibi reddi pro recōpensatione filii sui  
mortui qd ei factum est. et fatebatur se plenū ius  
accepisse. 2. mulier multū ditata ab ipatore recessit

#### De Termis.

Terme dicuntur palacia magna habentia maxias  
criptas subterraneas. in quibus tempore hiemali

frebat ignis maximus. Estiuo aut t pre replebant  
aquis ut curia in superioribus comorans magis delec  
taretur. qd quidem in termis diocleciani et maxi  
miani adhuc uideri potest. Terme olimpiadis apud  
sanctum laurentium in palisperna. Terme domiti  
ane tiberine sunt retro sanctam mariam rotunda  
Terme alexandrine ubi est hospitale de termis.

#### De Theatris.

Theatra sunt ista. Theatrum titi et uespasiani  
ad cathacumbam. theatrum tarquini et impatoris  
ad septisolum. theatrum pompei ad sanctum laurē  
tium in damaso. et est ibi theatrum flamineum.

#### De Agulea sancti petri.

Ibi est memoria cesaris ubi splendidus cinis in  
suo sacro fago. i. malo ereo requiescit. ut sicut eo  
uiuente totus mundus ei subiectus erat. ita ipso  
mortuo omnia corpora mortuorum sibi subiacerent.  
ubi in giro mali erei scriptum est. Cesar tantus erat  
quo nullus maior in urbe. Sed in modico nunc tam  
magnus clauditur antro. Intra sculptura stat cesa  
ris alta colupna. Regia structura qnta no extat in  
aula. Si lapis est unus qua fuit arte leuatus. Et si  
sunt plures die ubi congeries.

#### De Cimiteris.

Cimiterium calepodii ad sanctum pancratium.  
Cimiterium sancte agathe/cimiterium sancti uiti ad  
portam colnam/cimiterium sancti felcis. cimate

In quodam obelisco qd e ap sum petroum e en lapis maximo simo mure loquim  
et a milite appellatur Julia

DIVO CAESARI DIVI IULIJ F AVGVSTO  
TI CAESARI DIVI AVGVSTI F AVGVSTO

S A G B V M

rium sancti calisti ad cathacumbas/cimiterium ocoi  
diam foris portam latinam. cimiterium sancte agnetis  
et alia qplura cimiteria. que in multis locis descen  
debantur per tria miliaria ubi sancti abscondeba t

#### Loca ubi sancti passi sunt tormenta.

Hec sunt loca ubi sancti passi sunt tormenta.  
Foris portam apiam fuit decollatus. b. fixtus ppe  
domine quo uadis. ubi fuit templum martis. ante e. s.  
nereu intus cauat. Ad sanctum georgium domus luci  
ne. et est ibi uelut aureum aqua salua. Ad s. anastasi  
um ubi decollatus fuit sanctus paulus. Ortus luci  
ne ubi est ecclesia sancti pauli. et est ibi prope am  
phibratum ibi est corda in qua iactatum erat corpus  
b. sebastiani. qui reuelauit corpus suum lucine dices.  
Inuenies corpus meum pendens in uico ppedes iuxta  
stratam que dicitur uia cornelii. iuxta girolum arcus  
romanz. ubi. b. siluester et constantinus se obli  
gauerunt ad inuicem in camera ubi fuit domus tel  
luris ante martem.

#### Ad sanctam Agatham.

Terme lampadis ubi fuit affatus sanctus laurentius  
in palisperna. Palatium tiburtini ubi decius 2 uale  
rianus recesserunt a b. laurentio mortuo. Arcus  
flamineus ad pontem iudeoz transiberim. infra pa  
laciū neronis est templum apollinis qd dicitur sancta  
petronella. Ante basilicam s petri fuit uaticanum ubi  
uates. i. sacerdotes canebant sua officia. Ante te  
plum apollinis fuit templum quod fuit castrum nero  
nis ubi nunc est ecclesia sancti andree.

#### De pinea etca.

Que est i paradiso s. petri in fastigio pantheon  
id est. sancte. M. rotunde fuit pinea terra 2 deau  
rata que nunc est ante templum. s. petri que coopta  
erat tabulis ereis deauratis. ita qd a longe uidebat  
qsi mos aureo cuius pulchritudo adhuc i pte appet

#### De templis

Ante palaciu alexandri fuit templum enee 2 pom  
peij mire magnitudinis et pulchritudis. Monume  
tum uero popeij qd dicitur marmoreu decenter or  
natum fuit oraculu appollinis. et ecclia uiti fuit  
templu et secretariu neronis. In palatio antionii  
est templum diui adriani in capo martis fit templu  
martis in quo eligebantur consules. in calend Julij.  
et morabantur ibi usq ad calend ianuarii. In hoc te  
plo romani ponebant rostra nauiu ut essent specta  
cula oim gentiu. Iuxta pantheon erat templum miner  
ue qd est nunc ecclia predicatoz. et adhuc sunt ibi  
colonne. Apud sanctu ciriacu erat templu ueste. In  
calcaru e templu ueneris. Itē misterium domine  
rose fuit castellu aureu ueneris. Itē capitolium dici  
tur qd erat caput totius mundi in quo consules et  
senatores morabantur ad consulendu urt e. cuius facies  
coopta erat muris altis et aureis. uitro et auro un  
diz coopertus. et miris opibus laqueatis. Infra ca  
pitoliu fuit palaciu p magna pte aureu et lapidi  
bus preciosis ornatu qd dicebatur ualere tertia pte  
mundi in quo tot statue imaginu erant quot erant  
mundi puencie. et habebat quelibz imago tintina  
bulum in collo per arte mathematica dispositum.  
ut qn aliqua regio romano popl q rebellis efficere t

Statim illius puencie uertebat dorsu imagini urbis  
romane que maior erat sup alias imagines tanq do  
mina. et sic tintinabulu qd habebat ad colu statiz  
sonabat. tunc uates capitolij qd erant custodes refe  
rebant illud senatui. statiq mittebant legioes mi  
litu ad expugnandu illa puencia. Erant etia in capi  
tolio plura tepla. Sup arcu erat templum ueste 2 ce  
saris ubi senatores posuerunt iulu cesare in cathe  
dra sexta mensis marci. et ex pte capitolij erat te  
plu iunonis iuxta forz publicu erat templum herculis  
in trapego 2 achillis ubi interfectus fuit iulu cesar  
a senatu in loco ubi nunc e ecclia. b. marie fruz mi  
noz. et fuerunt tepla simul iuncta. palaciu phebi 2  
charmetis ubi octavianus uidit uisionem in celo.  
iuxta canepariaz est templum iam quierat custos  
capitolij. et dicebatur caput mundi quia p omibus  
alijs regnis fulgebat sapientia et decore.

#### De equis marmoreis

Equi marmorei ad quid facti fuerunt et boies  
nudi. Et quid sit qd mulier circudata serpentibus  
sedens et habens concham ante se porpheticam.  
signat qd tpre imperatoris Tiberii uenerunt ro  
mam duo philosophi iuuenes. s. praxitelis et phidi  
as. Qui dixerunt se esse tante sapientie ut quid do  
minus imperator illis absentibus in camera sua dice  
ret ipsi referrent de uerbo ad uerbum quod fece  
runt sicut dixerunt. et no inde pecierunt pecunia  
sed memoriam eorum fieri sempiterna. Ita qd phi  
losophi hrent duos equos marmoreos calcates ter  
ra q significat principes huius mundi q nudi sunt

Circa equos significat quod altis brachiis et replicatis digitis narrabat quod futura erant. ut sicut nudi sunt ita scia huius mundi in mentibus eorum nuda et apta erat.

De femina circumdata serpentibus

Habens ante se concham significat baptismum et predicationes que predicabant ut quicumque ad dominum ire uoluerit non poterit nisi prius luatur in concha. id est fonte baptismatis.

De Rustico sedente super equum.

Ad lateranum est quidam equus aureus deauratus. qui dicitur caballus constantini sed non est sic. Nam qui uolunt scire uerum hoc perlegant. Tempore consulum et senatorum quidam rex potentissimus de orientis partibus romam uenit multa strage et bellis uariis romanum populum affligens. Tunc quidam armiger rusticus magne fortitudinis et uirtutis et prudens surgens dicit consulibus et senatoribus. Numquid si esset aliquis liberans uos de tribulatione ista quidam senatu recipere mereretur. Responderunt ei dicentes quicquid peteret reciperet et obtineret. Qui ait illis date mihi xxx. talenta auri. et insuper mei memoria fieri sempiterna. Et quidem equum aureum staturam meam desuper facietis. et ab istis uos in breui tempore liberabo. Qui dixerunt se omnia impleturos. Ille uero ait. media nocte surgetis. et omnes estote armati bene. et stetis infra muros in spelunca. et quicumque uobis dixerit facietis. Qui responderunt statim ita. *fiat* Rusticus uero ascendit equum suum maximum sine sella. tollens quod falcem exiit foras tanquam uellet colligere herbas. uidit quod regem uenientem ad unam

arborem pro necessariis suis consuetis faciedis. super quam arborem quedam cucunagia sedebat dulcissimeque canebat. rusticus hoc uidens accessit propius et loci regis putantes rusticum esse de suis clamare sic ceperunt. rustice non tangas regem. quasi si tetigeris eum suspenderis. rusticus uero spreto eorum minis per fortitudinem regem parue stature cito arripuit et eum subleuans posuit coram se super equum et fugit ad urbem uelociter clamans uoce magna ad homines ciuitatis in cauernis latitantes. Exite foras interficite exercitum regis quia ecce ipsum coram me teneo captum. qui exeuntes ad uocem eius multos occiderunt. et alii in fugam uersi sunt. Romani uero habito triumpho soluerunt et aurum quod pecierat et fecerunt memoriam eius. et in presentatione stature sue quam posuerunt coram palatio lateranensi unum equum aureum et deauratum. et staturam ipsius desuper sedentem deauratam extensa manu dextra cum qua regem ceperat. et super caput equi quandam cucunagiam posuerunt. ad cuius ratum uictoria habuerunt. Ipsam staturam regis que parua erat retro ligatam manibus sicut eum ceperat sub equo memorato collocauerunt.

Sequitur de Coliseo.

Coliseum fuit templum solis mire magnitudinis et similiter pulchritudinis. diuersis cauernis adaptatum et coopertum erat celo ereo et deaurato. ubi tonitrua. fulgura. et coruscationes fiebant. Et pluuie mittebantur per fistulas plumbeas. *Et*

erant ibi signa supercelestia. et planete cum sole. et luna que quadrigis uehi uidebantur. in medio se debat dominus phebuis deus solis q pedes ad terram uertebat. et caput eius celum id tangebatur. qui pal mam tenebat in manu sua designans qd roma totum mundum regebat. Post uero multum tpris spaciū beatus Siluester iussit id tēplum destrui. et etiaz alia qplurima ne peregrini uenirent romā propter edificia antiqua et deorum famam. et nō propter ecclesias sanctorum transirent multimoda deuoti one. Caput uero et manus predicti idoli cū pmo ad palacium in laterano fecit poni in memoria qua palma et caput samsonis falso uocantur a uulgo. Palatium pfatum erat templum turbi. per qd in trabant et pfata simulatio in querimonias fundebant tpre consultuum et senatorum orationes.

De sancta Maria rotunda.

Agrippa prefatus subiugauit romano senatum scythas et saxones occidere fecit et iussit. Et qtu or legiones in eius reuocatoe tintinabulum statue prefidis que erat in capitolio in templo iouis a merue sonabat. quia unusquisq regni totius orbis statua erat in templo illo posita cum tintinabulo ad collum quando sonabat regnum id cognoscebatur esse rebelle ut pdictum est. Huius autem statue pfidis tintinabulum audiens sacerdos qui erat in spelunca in ebdemada illa nunciabat sacerdotibus. senatores aut hanc legatoz pfato agripe induxerunt et pceperunt ut iret ad plas subiugandos

*duo leones sub ingra qd gusci color, in eoru medio cista  
de uico mtemore in multis figuris foris portarū tēplū*

*Et in portarū sū ille columpe fiderū rotundi et spissi quoz  
stusidūz sēp et uiginti palmis manus moe uix tūstōre*

Qui omnino reuens et dices se nō posse pati tantū laborem. tandem uictus pecit consiliū triū dierū. infra quos quadaz nocte ex nimio cogitatu fatigatus obdormiuit. et apparuit ei quedam feia que ait. Agrippa quid cogitas. in magno es cogitatu consolare et promitte mihi templū quale tibi ostēdam. et dicam tibi quomō eris uicturus. Qui dicit faciam domina. Illa ostendit ei in uisione templū rotundum ad modū pantheon. Ille uero dixit. domina que es tu. Que respondit. ego sum cibellis mater deoz. fēc mihi libamina. et neptuno qui est deus maris ad honorem meū quia tecum erimus et uinces omnes rebelles. Agrippa uero surgens letus hec recitauit senatui. a ciuitates acqueuerunt uerbis suis. Igitur cum magno apparatu nauū et. v. legionibus militū uenit ad persas et eos debellauit et posuit sub tributo senatui romano annuatim. et rediens romā fecit templū fieri qd pmiserat. a dedicauit ad honorē Cibellis matris deoz. et im posuit huic nomen pantheon. et fecit staturā cibellis matris deoz deauratā quam posuit in fastigio pantheon super foramen et cooperuit eā mirifico tegumento ereo et deaurato. Postea uero multū tpris beatus Bonifacius papa uidens id templū tā terribiliter dedicatū ad honorē cibellis anteq xpī anī pturbarenē aliquotiens a demōibus accessit ad imperatorem christianum rogans eum hoc templū sibi tradī. qd imperator eidē libenter cōcessit. Papa uero cum romano populo. iii. die calend no uembris dedicauit idē et statuit ut ex illo die ro-